ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4938/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para pavimentação asfáltica da parte não pavimentada da Rua Hilda
Breittenbauch, no Centro

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita que seja realizado um estudo de viabilidade técnica para a pavimentação asfáltica da parte
ainda não pavimentada com asfalto (em calçamento) da via citada.
A atual condição da via com parte em calçamento irregular  tem causado transtornos como trepidações nos veículos,
desgaste prematuro de pneus, acúmulo de poeira e dificuldade de mobilidade, especialmente para pedestres, ciclistas
e pessoas com mobilidade reduzida.
Diante disso, solicitamos que a rua seja avaliada tecnicamente com o objetivo de incluir a área em programas de
pavimentação asfáltica, promovendo mais segurança, acessibilidade e conforto para os moradores e usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​